
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

SUMÁRIO
• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• RESUMO DO CONTRATO Nº 045/2022.

• PORTARIA Nº 006/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022.

• DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 01-2022.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 02-2022.
DECRETO DE CREDITO ALTERAÇÃO DE QDD Nº 03-2022.
DECRETO DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR Nº 04-2022 - SUPERAVIT FINANCEIRO.

• RESUMO DO CONTRATO Nº 043/2022.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022.

• ATA REGISTRO DE PREÇO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2022.

• EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022.

• HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO.

• RESUMO DO CONTRATO Nº 049/2022.

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 001
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E5D547B5155004E2008E8C76B2D5CEE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 081/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

PRODUTOS E DERIVADOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA 

DISTRIBUIÇÃO NO CAFÉ DA MANHÃ EM COMEMORAÇÃO AO 33º 

ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PROMOVIDO PELA SECRETARIA DE 

ADMINISTRAÇÃO, ATRAVÉS DA DIRETORIA DE CULTURA E EVENTOS. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO EM 21/02/2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO. RATIFICAÇÃO EM 21/02/2022. PREFEITO MUNICIPAL 

DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 12.080,00 

(DOZE MIL E OITENTA REAIS), CNPJ DA CONTRATADA: 02.284.730/0001-

97, RAZÃO SOCIAL: APAC ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

AGRICULTORES DO CALUMBI. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 008
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: EAAAAED622D75523DAF03F32F5BF50BE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa APAC ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS 

AGRICULTORES DO CALUMBI, inscrita no CNPJ nº 02.284.730/0001-97, a 

aquisição de produtos e derivados da Agricultura Familiar para distribuição no 

Café da manhã em comemoração ao 33º Aniversário de emancipação política 

do Município de Presidente Tancredo Neves, promovido pela Secretaria de 

Administração, através da Diretoria de Cultura e Eventos 

Presidente Tancredo Neves - BA, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 009
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 3F9792A654BA5177D3B25D944705515A

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 045/2022 
 
CONTRATO Nº 045/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 081/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: APAC - ASSOCIAÇÃO 

DOS PEQUENOS AGRICULTORES DO CALUMBI, CNPJ: 02.284.730/0001-

97 OBJETO: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS E DERIVADOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA DISTRIBUIÇÃO NO CAFÉ DA MANHÃ EM 

COMEMORAÇÃO AO 33º ANIVERSÁRIO DE EMANCIPAÇÃO POLÍTICA DO 

MUNICÍPIO DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES, PROMOVIDO PELA 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ATRAVÉS DA DIRETORIA DE 

CULTURA E EVENTOS, VALOR: R$ 12,080,00 (DOZE MIL E OITOCENTOS 

REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 90 (NOVENTA) DIAS. 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 21 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: FCC4E5435389DEB7B6ECAFDC1DCC87F3

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Portaria

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

PORTARIA Nº 006/2022, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2022. 

 

“Aprova o detalhamento das rotas de Transporte Escolar 

complementar a serem executadas no Município de Presidente 

Tancredo Neves, em cumprimento a obrigação prevista no item 

2 as Cláusula Primeira do Termo de Compromisso e 

Ajustamento de Conduta Nº 02/2019 firmado junto ao Ministério 

Público Federal, através da Procuradoria da República em 

Ilhéus e dá outras providências”. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DE TANCREDO NEVES, 

no uso das atribuições previstas no art. 85 da Lei Orgânica do Município,  

 

CONSIDERANDO que a Constituição Federal estabelece que é dever da sociedade e do Poder 

Público garantir a toda criança e adolescente, com absoluta prioridade, a efetivação do direito 

fundamental à educação, visando ao pleno desenvolvimento de sua pessoa, preparo para o exercício 

da cidadania e qualificação para o trabalho (art. 205, Constituição Federal), assegurando educação 

básica obrigatória e gratuita dos 4 aos 17 anos, inclusive para aqueles que não tiverem acesso na 

idade própria (art. 208, inciso I, Constituição Federal); 

 

CONSIDERANDO que a execução dos serviços de transporte escolar, para atender aos alunos 

da Rede Municipal de Ensino deste Município possui fundamento legal na regra prevista no inciso VI do 

art. 11 da Lei Federal nº. 9.394, de 20 de dezembro de 1996, com a redação dada pela Lei Federal nº. 

10.709, de 31 de julho de 2003 e art. 3º da mesma Lei, segundo a qual constitui incumbência do 

Município “assumir o transporte escolar dos alunos da rede municipal”, devendo articular-se com o 

Estado, para prover o transporte de escolares da forma que melhor atenda aos interesses dos alunos; 

 

CONSIDERANDO que o Município de Presidente Tancredo Neves firmou junto ao Ministério 

público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus, em 25/03/2019, o Termo de 

Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, para regularização do serviço de Transporte 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
Escolar, que prevê um rol de obrigações prévias e posteriores ao Processo de Licitação do serviço de 

transporte escolar; 

 

CONSIDERANDO que a adequada delimitação do objeto do serviço de transporte escolar 

pressupõe o conhecimento das condições e distâncias reais de cada rota, e por outro lado, o que pode 

ser solucionado pelo georreferenciamento e mapeamento das rotas de transporte escolar do município 

e pela fiscalização e publicidade adequadas; 

 

CONSIDERANDO que, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 

Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta Nº 02/2019, é obrigação da Secretaria Municipal de 

Educação aprovar o detalhamento das rotas para execução do serviço de Transporte Escolar; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Aprovar, na forma dos Anexos I a II desta Portaria, o detalhamento das rotas de 

Transporte Escolar a serem executadas no Município de Presidente Tancredo Neves e o respectivo 

mapeamento das mesmas, em cumprimento a obrigação prevista no item 2 as Cláusula Primeira do 

Termo de Compromisso e Ajustamento de Conduta nº 02/2019, firmado pelo Município junto ao 

Ministério Público Federal, através da Procuradoria da República em Ilhéus. 

 

Art. 2º. O Serviço de Transporte de Escolares será prestado mediante a execução direta ou 

indireta das rotas compostas pelos roteiros/itinerários referidos no Anexo I e ilustradas no Anexo II 

desta Portaria. 

 

§ 1º. Considera-se Rota, o itinerário a ser percorrido diariamente em estradas vicinais e em 

pavimentação asfáltica do território municipal e limites, iniciando-se na zona rural, chegando a Unidade 

Escolar e voltando para o ponto de partida, correspondendo a um item específico a ser disputado em 

licitação, nos Anexos I e II e no Termo de Referência. 

 

§ 2º. Considera-se Rota, também, o itinerário percorrido pelos ônibus e micro-ônibus da frota de 

ônibus do Programa Caminho da Escola, que deverão ser georreferenciados e divulgados no prazo de 

até 15 (quinze) dias contados da publicação desta Portaria. 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
§ 3º. As Rotas serão concentradas em Setores que correspondem ao conjunto de rotas que 

deverão ser executadas na forma dos §§ 1º e § 2º deste artigo. 

 

§ 4º. Para execução indireta do serviço, os setores geográficos no Município são os seguintes: 

a) Setor 1 – Gendiba/Ouro Preto  

b) Setor 2 – Moenda/Tesoura II  

c) Setor 3 – Ipiranga  

d) Setor 4 – Corte de Pedra/Julião  

e) Setor 5 – Chorão/Baixão  

f)     Setor 6 – Riachão do Meio/Campo da Aviação  

g) Setor 7 – Roda D’agua  

h) Setor 8 – Serra do Sal  

i)     Setor 9 – Sede 

 

§6º. Cada Setor terão tantas rotas quantas sejam viáveis a boa execução do serviço de 

transporte escolar, que no ano de 2019 e para a licitação a ser deflagrada consistem nas seguintes 

rotas detalhadas e ilustradas nos Anexos I e II desta Portaria: 

 

1. Setor 01 rota 13 - Saindo de Cachoeira Ouro Preto, finalizando em Escola Elizabete 

Santiago no turno matutino e vespertino tendo percorrido nos dois períodos  em ida e volta 

15,2 km, percurso feito por uma Van. 

2. Setor 01 rota 19 - Saindo de Vargem Grande, passando por Piau e finalizando em Escola 

Municipal Cecilia Machado, tendo percorrido em ida e volta 12,2Km tendo o percurso feito 

por um Van. 

3. Setor 02 rota 17 - Saindo de Mariozinho e finalizando em Escola Municipal Agostinho 

Gomes, tendo percorrido em ida e volta 5,6Km tendo o percurso feito por uma Van. 

4. Setor 03 rota 10 -  Saindo de Taquara de Do, passando por Fazenda da Denil, Dil de 

Jorge e finalizando em Escola Municipal João de Souza Barreto, tendo percorrido em ida e 

volta 40,4Km tendo o percurso feito por um Van. 

5. Setor 05 rota 02 - Saindo do Chorão passando em Levi, pela Fazenda de Denis, Fazenda 

de Lô finalizando no Colégio Municipal Edivaldo Machado, tendo percorrido em ida e volta 

29km percurso feito por um ônibus. 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
6. Setor 06 rota 05 - Saindo de Riachão do Meio, passando por Agenor e finalizando em 

Centro Educacional Mundo Infantil, tendo percorrido em ida e volta 25,4Km tendo o 

percurso feito por uma Van. 

7. Setor 07 rota 07 -  Saindo de Lontra, passando por Roda D’agua e finalizando em Colégio 

Municipal Edvaldo Machado, tendo percorrido em ida e volta 31,4Km tendo o percurso feito 

por um ônibus. 

 

§6º. As rotas descritas no Anexo I correspondem aos Mapas das Rotas ilustrados no Anexo II 

desta Portaria. 

 

 

Art. 3º. Deverá ser dado conhecimento ao Ministério Público Federal da íntegra desta Portaria, 

no prazo previsto no Parágrafo Primeiro da Cláusula Segunda do Termo de Compromisso.   

 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Publique-se. 

 

 

Presidente Tancredo Neves, 18 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

ANTÔNIO OSVALDO SANTOS DE ALMEIDA 

     Secretário Municipal de Educação 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

 

A
N

EX
O

 I 
– 

R
O

TE
IR

O
S 

D
E 

EX
EC

U
Ç

Ã
O

 IN
D

IR
ET

A
 (L

IC
IT

A
Ç

Ã
O

) 
  

Nº 

SETOR 

ROTA 

DESCRIÇÃO DO 
ITINERÁRIO  - PONTOS 

DE PARADA 

TURNO 

QUANT. TURNO 

CONDIÇÃO DA VIA 

HORÁRIOS 
ESTIMADOS 

COORDENADAS 

 DISTÂNCIA 
PERCORRIDA 

TRECHO(KM) - IDA  

 DISTÂNCIA 
PERCORRIDA 

TRECHO(KM) - VOLTA  

DISTÂNCIA TOTAL 
DIÁRIA (KM) 

QUANT. ALUNOS POR 
TURNO 

VEÍCULO 

QUANTIDADE DE DIAS 

1 
01

 
13

 

ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

E
 

C
A

C
H

O
E

IR
A

 O
U

R
O

 P
R

E
T

O
, 

F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 E

M
 E

S
C

O
L

A
 

E
L

IZ
A

B
E

T
E

 S
A

N
T

IA
G

O
  

V
O

L
T

A
: P

E
R

C
U

S
S

O
 

IN
V

E
R

S
O

   

MATUTINO/VESPERTINO 

2 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

: 0
7h

20
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 P

O
N

T
O

 
F

IN
A

L
 0

7h
50

m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 1

2h
 m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 P

O
N

T
O

 
IN

IC
IA

L
 1

2h
 1

5m
in

   
 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

: 1
2h

20
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 P

O
N

T
O

 
F

IN
A

L
 1

2h
50

m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

17
h1

5m
in

  C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 I

N
IC

IA
L

 1
7h

45
m

in
  

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
1 

R
O

T
A

 1
3 

   
3,

8 
x 

2
 3

,8
 x

 2
 

15
,2

   
 

13
  

VAN 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

2 
01

 
19

 

ID
A

:  
S

A
IN

D
O

 D
E

 V
A

R
G

E
M

 
G

R
A

N
D

E
, P

A
S

S
A

N
D

O
 P

O
R

 
P

IA
U

 E
 F

IN
A

L
IZ

A
N

D
O

 E
M

 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 
C

E
C

IL
IA

 M
A

C
H

A
D

O
, V

O
L

T
A

: 
P

E
R

C
U

S
S

O
 I

N
V

E
R

S
O

 

VESPERTINO  

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
2h

10
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
  

12
h5

0m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

17
h0

5m
in

 C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 I
N

IC
IA

L
 

17
h4

5m
in

   
 

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
1 

R
O

T
A

  1
9 

 6
,1

   
 

 6
,1

  
12

,2
 

15
 

VAN 

20
8 

3 
02

 
17

 

 ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

E
 

M
A

R
IO

Z
IN

H
O

 E
 

F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 E

M
 E

S
C

O
L

A
 

M
U

N
IC

IP
A

L
 A

G
O

S
T

IN
H

O
 

G
O

M
E

S
. V

O
L

T
A

: P
E

R
C

U
R

S
O

 
IN

V
E

R
S

O
. 

MATUTINO 
1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 0
7h

10
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
  

07
h5

0m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

11
h5

0m
in

 C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 I
N

IC
IA

L
 

12
h3

0m
in

   
 

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 –

 
S

E
T

O
R

 0
2 

R
O

T
A

 1
7 

2,
8 

2,
8 

5,
6 

14
 

VAN 

20
8 

4 
03

 
10

 

ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

E
 T

A
Q

U
A

R
A

 
D

E
 D

O
, P

A
S

S
A

N
D

O
 P

O
R

 
F

A
Z

E
N

D
A

 D
A

 D
E

N
IL

, D
IL

 D
E

 
JO

R
G

E
 E

 F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 E

M
 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 

D
E

 S
O

U
Z

A
 B

A
R

R
E

T
O

,  
 

V
O

L
T

A
: P

E
R

C
U

S
S

O
 

IN
V

E
R

S
O

 

NOTURNO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
7h

20
m

in
 

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

18
h1

0m
in

 S
A

ÍD
A

 D
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
23

h1
0m

in
  C

H
E

G
A

D
A

 
A

O
 P

O
N

T
O

 I
N

IC
IA

L
 

00
h 

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
3 

R
O

T
A

 1
0 

20
,2

 
20

,2
 

   
40

,4
  

14
 

VAN 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7
   

A
ve

ni
da

 A
do

lf
o 

A
ra

új
o 

B
or

ge
s,

 s
/n

 –
 J

ap
ão

. C
E

P
 4

54
16

-0
00

 –
 P

re
si

de
nt

e 
T

an
cr

ed
o 

N
ev

es
 –

 B
ah

ia
 

T
el

ef
ax

: (
73

) 
35

40
-1

02
5 

e-
m

ai
l: 

se
cp

tn
@

ya
ho

o.
co

m
.b

r 
 

 
E

S
T

A
D

O
 D

A
 B

A
H

IA
 

P
re

fe
it

u
ra

 M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

P
re

si
d

en
te

 T
an

cr
ed

o
 N

ev
es

 
S

ec
re

ta
ri

a 
M

u
n

ic
ip

al
 d

a 
E

d
u

ca
çã

o
 

 

 
C

N
P

J:
 C

N
P

J:
 2

9.
97

9.
76

6/
00

01
-4

1 
 

5 
05

 
02

 

ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

O
 C

H
O

R
Ã

O
 

P
A

S
S

A
N

D
O

 E
M

 L
E

V
I,

 P
E

L
A

 
F

A
Z

E
N

D
A

 D
E

 D
E

N
IS

, 
F

A
Z

E
N

D
A

 D
E

 L
Ô

 
F

IN
A

L
IZ

A
N

D
O

 N
O

 C
O

L
É

G
IO

 
M

U
N

IC
IP

A
L

 E
D

IV
A

L
D

O
 

M
A

C
H

A
D

O
,  

 V
O

L
T

A
: 

P
E

R
C

U
S

S
O

 I
N

V
E

R
S

O
 

VESPERTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
2h

  
C

H
E

G
A

D
A

 A
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
12

h5
0m

in
 -

 S
A

ÍD
A

 D
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

:  
17

h3
5m

in
  C

H
E

G
A

D
A

 
A

O
 P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
18

h2
5m

in
   

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
4 

R
O

T
A

 0
2 

14
,5

 
14

,5
 

   
   

29
  

40
 

ÔNIBUS 

20
8 

6 
06

 
05

 

 ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

E
 R

IA
C

H
Ã

O
 

D
O

 M
E

IO
, P

A
S

S
A

N
D

O
 P

O
R

 
A

G
E

N
O

R
 E

 F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 

E
M

 C
E

N
T

R
O

 E
D

U
C

A
C

IO
N

A
L

 
M

U
N

D
O

 I
N

F
A

N
T

IL
. V

O
L

T
A

: 
P

E
R

C
U

R
S

O
 I

N
V

E
R

S
O

 
MATUTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

: 0
7h

20
m

in
  

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

07
h5

0m
in

  -
 S

A
ÍD

A
 

D
O

 P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

12
h 

m
in

  C
H

E
G

A
D

A
 

A
O

 P
O

N
T

O
 I

N
IC

IA
L

 
12

h 
30

m
in

   

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 –

 
S

E
T

O
R

 0
6 

R
O

T
A

 0
5 

12
,7

 
12

,7
 

25
,4

 
15

 

VAN 

20
8 

7 
07

 
07

 

ID
A

: S
A

IN
D

O
 D

E
 L

O
N

T
R

A
, 

P
A

S
S

A
N

D
O

 P
O

R
 R

O
D

A
 

D
’A

G
U

A
 E

 F
IN

A
L

IZ
A

N
D

O
 

E
M

 C
O

L
É

G
IO

 M
U

N
IC

IP
A

L
 

E
D

V
A

L
D

O
 M

A
C

H
A

D
O

,  
V

O
L

T
A

: P
E

R
C

U
S

S
O

 
IN

V
E

R
S

O
 

VESPERTINO 

1 

V
IC

IN
A

L
 -

 
D

IF
ÍC

IL
 

A
C

E
S

S
O

 N
O

 
P

E
R

ÍO
D

O
 

C
H

U
V

O
S

O
 -

 
T

E
R

R
A

 

S
A

ÍD
A

 D
O

 P
O

N
T

O
 

IN
IC

IA
L

 1
2h

00
m

in
 

C
H

E
G

A
D

A
 A

O
 

P
O

N
T

O
 F

IN
A

L
 

12
h5

0m
in

 S
A

ÍD
A

 D
O

 
P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

 
17

h3
5m

in
  C

H
E

G
A

D
A

 
A

O
 P

O
N

T
O

 F
IN

A
L

  
18

h2
5m

in
   

C
O

N
F

O
R

M
E

 
M

A
P

A
 -

 
S

E
T

O
R

 0
7 

R
O

T
A

 0
7 

15
,7

 
15

,7
 

   
31

,4
 

41
 

ÔNIBUS 

20
8 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

ANEXO II – MAPAS DOS ROTEIROS DE EXECUÇÃO INDIRETA (LICITAÇÃO)  
 

 

 

  

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

 

 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  
 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges, s/n – Japão. CEP 45416-000 – Presidente Tancredo Neves – Bahia 
Telefax: (73) 3540-1025 e-mail: secptn@yahoo.com.br 

 

 ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 

Secretaria Municipal da Educação 

 

 CNPJ: CNPJ: 29.979.766/0001-41  

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 667BA10C6C9CBBCF891CBEBB42D4430D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Decreto

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 437.743,75
(QUATROCENTOS E TRINTA E SETE MIL E
SETECENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E
SETENTA E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
4.992,50Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 0100000

24.333,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 0142000
29.325,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.325,50

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
5.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0195000
5.000,00Soma da Ação:

2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
6.000,00Material de Consumo33903000 - 0104000
6.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0119000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

918,25Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 6102000
918,25Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
5.000,00Soma da Ação:

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DA SAÚDE
1.000,00Material de Consumo33903000 - 0114000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.918,25

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0116000

300.000,00Obras e Instalações44905100 - 0142000
305.000,00Soma da Ação:

2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA
60.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 365.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

500,00Material de Consumo33903000 - 0128000
500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

Total Geral: 437.743,75

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/03/2022 08:49:48 Página 1 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 002
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1/2022
0201 GABINETE DO PREFEITO
2003 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO GABINETE

4.992,50Obrigações Patronais31901300 - 0100000
4.992,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.992,50

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
254.333,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0142000
254.333,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 254.333,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1002 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO INFANTIL

5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0195000
5.000,00Soma da Ação:

1003 CONSTRUÇÃO/ REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES - ENSINO FUNDAMENTAL
5.000,00Obras e Instalações44905100 - 0195000
5.000,00Soma da Ação:

2012 PROMOÇÃO E INCENTIVO À FORMAÇÃO CONTINUADA DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0104000
6.000,00Soma da Ação:

2017 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 0119000
20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2051 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DO FUNDO DE SAÚDE

918,25Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 6102000
918,25Soma da Ação:

2058 MANUTENÇÃO DA OFERTA DE MEDICAMENTOS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
5.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 0114000
5.000,00Soma da Ação:

2107 MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO ESPECIALIZADO EM SAÚDE MENTAL
1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0114000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.918,25

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2040 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
20.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0142000
80.000,00Soma da Ação:

2046 MANUTENÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
5.000,00Material de Consumo33903000 - 0116000

50.000,00Material de Consumo33903000 - 0142000
55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 135.000,00

0902 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
2030 GESTÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

500,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0128000
500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 500,00

Total Geral: 437.743,75

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/03/2022 08:49:48 Página 2 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 003
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 1/2022

03/01/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: SMMJ-EA89-UG12-BVCI-OE5B Emitido em: 03/03/2022 08:49:48 Página 3 de 3

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 004
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 2/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 597.400,00
(QUINHENTOS E NOVENTA E SETE MIL E
QUATROCENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0101 CAMARA MUNICIPAL
2001 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PLENÁRIO

220.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
50.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

270.000,00Soma da Ação:
2002 DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS

40.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 0100000
9.400,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000

208.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 0100000
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
50.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 0100000

327.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 597.400,00

Total Geral: 597.400,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 CAMARA MUNICIPAL
1001 CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA CÂMARA

120.000,00Obras e Instalações44905100 - 0100000
120.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 120.000,00

0301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2005 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA DE

ADMINISTRAÇÃO
332.400,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 0100000
145.000,00Obrigações Patronais31901300 - 0100000
477.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 477.400,00

Total Geral: 597.400,00

03/01/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 0GHH-KMJS-KSDG-V0JJ-S1GG Emitido em: 03/03/2022 08:50:34 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 005
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 3/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 380 / 2021,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 39.251,68 (TRINTA E
NOVE MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E
SESSENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)

251,68Rateio pela Participação Em Consórcio Público31717000 - 6102000
251,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 251,68

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

38.000,00Material de Consumo33903000 - 0100000
38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

1.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 0197000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 39.251,68

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
0601 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
2135 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA POLICLÍNICA (CONSÓRCIO RECONVALE)

251,68Rateio pela Participação Em Consórcio Público33717000 - 6102000
251,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 251,68

0701 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E SERVIÇOS URBANOS
2043 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 0100000
38.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

1.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 0197000
1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 39.251,68

03/01/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 3 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: J9MY-JGRO-VALE-CZBM-6JUO Emitido em: 03/03/2022 08:50:52 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 006
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES

JANEIRO/2022C.N.P.J.: 13.071.253/0001-06
Presidente Tancredo Neves - BA
AV WELLINGTON NUNES DOS SANTOS, 27 - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 4/2022

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de
acordo com o que lhe confere a Lei Nº 384 / 2021,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 908,24
(NOVECENTOS E OITO REAIS E VINTE E QUATRO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
2026 PRESERVAÇÃO DAS MANIFESTAÇÕES POPULARES, CULTURAIS E CÍVICAS

908,24Indenizações e Restituições33909300 - 0197000
908,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 908,24

Total Geral: 908,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
908,24Outras vinculações de transferências0197000

Total Geral: 908,24

06/01/2022

Município de Presidente Tancredo Neves, Estado Da Bahia 6 de janeiro de 2022.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ANTONIO DOS SANTOS MENDES
PREFEITO Mat.5682

Contabilis - Gestão Pública /   /       Chave do Filtro: 4FYT-7WXH-0ETL-1OBD-5XHK Emitido em: 03/03/2022 09:03:27 Página 1 de 1

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 007
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 38C0FB03143B989E72FF661CBA863CE8

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 043/2022 
 
CONTRATO Nº 043/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 077/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: CLAUDIO GONÇALVES 

DA SILVA DE SERROLANDIA, CNPJ: 40.557.554/0001-09 OBJETO: 

AQUISIÇÃO DE AGENDAS CAPA DURA PERSONALIZADA PARA OS 

PROFESSORES DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, VALOR: R$ 13.800,00 (TREZE MIL E 

OITOCENTOS REAIS), VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 180 

(CENTO E OITENTA) DIAS. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 16 DE 

FEVEREIRO DE 2022. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 2C80B56444E0FBE3EEC941607EB02D57

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 029
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 030
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 031
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 032
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 030B575BA000BFF16034CED64983B572

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Pregão Presencial

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 033
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 034
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 035
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 036
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 037
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 038
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 039
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 040
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5D87CCAE5A43F664EBFB638BA845AE9F

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Dispensa

 

 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves ESTADO 

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06 

Av. Adolfo Araújo Borges, 27 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000

 
 
 
 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022 – PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO NEVES – BAHIA. CNPJ 
13.071.253/0001-06. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 082/2022. OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

DIÁRIOS DE REGISTROS DE AULAS E RENDIMENTOS ESCOLARES DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO. 

FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 8.666/93. JUSTIFICATIVA: ART. 24º, INCISO II 

DA LEI Nº 8.666/93. SOLICITAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO EM 21/02/2022. SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

RATIFICAÇÃO EM 21/02/2022. PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

TANCREDO NEVES. NO VALOR GLOBAL: R$ 16.988,13 (DEZESSEIS MIL 

NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E TREZE CENTAVOS), CNPJ DA 

CONTRATADA: 10.614.091/0001-09, RAZÃO SOCIAL: ELIAS CRISPIM DOS 

SANTOS EIRELI. 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 041
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 108D1E832134370498EDC4E16B8E03B9

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Dispensa

 

   
ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves 
 

   

  CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n7 Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

 

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as 

formalidades legais, HOMOLOGO o Termo Dispensa de Licitação, acolhendo o 

parecer jurídico, para que surta os seus jurídicos e legais efeitos e ADJUDICO 

em favor da empresa ELIAS CRISPIM DOS SANTOS EIRELI, inscrita no 

CNPJ nº 10.614.091/0001-09, cujo objeto é a aquisição de Diários de Registros 

de aulas e Rendimentos Escolares dos Alunos da rede municipal de ensino do 

município de Presidente Tancredo Neves-Ba, atendendo as necessidades da 

Secretaria municipal de Educação deste município. 

 

Presidente Tancredo Neves - BA, 21 de fevereiro de 2022. 

 

 

 

ANTÔNIO DOS SANTOS MENDES 
Prefeito Municipal 

 

 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 042
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 31FA33DBEB7C266BA273FD69198A2894

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Executivo

Nº 001119 Estado da Bahia - quinta-feira, 3 de março de 2022 Ano 7

Contrato

 
 
 

ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Presidente Tancredo Neves

CNPJ – 13. 071. 253 / 0001 – 06         
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Centro Telefax: (73) 3540-1025.  CEP. 45416-000 

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO CONTRATO 049/2022 
 
CONTRATO Nº 049/2022; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 082/2022; 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022; FUNDAMENTO LEGAL: LICITAÇÃO 

DISPENSÁVEL, ART. 24, II, DA LEI 8666/93 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES CONTRATADA: ELIAS CRISPIM DOS 

SANTOS EIRELI, CNPJ: 10.614.091/0001-09 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

DIÁRIOS DE REGISTROS DE AULAS E RENDIMENTOS ESCOLARES DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE 

PRESIDENTE TANCREDO NEVES-BA, ATENDENDO AS NECESSIDADES 

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DESTE MUNICÍPIO, VALOR: 

R$ 16.988,13 (DEZESSEIS MIL NOVECENTOS E OITENTA E OITO REAIS E 

TREZE CENTAVOS), VIGÊNCIA: DA DATA DE ASSINATURA ATÉ 90 

(NOVENTA) DIAS. PRESIDENTE TANCREDO NEVES, 21 DE FEVEREIRO 

DE 2022. 

 

 
 
 

Av. Welinton Nunes dos Santos | 27 | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 043
www.presidentetancredoneves.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 5E5D547B5155004E2008E8C76B2D5CEE


		2022-03-03T16:38:38-0300




